در مقابل، تمدن اسلامی در وحی الهی ریشه دارد. اگر چه وحی وجه ممیزه روش‌شناسی اسلام است، مکاتب اسلامی گرایش زیادی به تفکیک موضوعات مختلف مرتبط با آن داشت؛ هر چند که حقیقت وحی همیشه در سایه عقل ارج نهاده می‌شد. از همان ابتدا، ارتباط وحی با عقل ادامه یافت تا در همه مناظرات فلسفی و

الهیاتی، مفهوم مرکزی باشد. حتی اشعری (۲۷۰-۳۳۰ هـ ق ۸۷۳-۹۴۱ م) تا قبل از آن که نظام کلام عقل‌گرا فرو ریزد، قویاً از به کارگیری عقل دفاع می‌کرد. یا این که کلام در تبیین معیار صورت بندی آموزه به کار رود. همچنین معروف است که امام ابوحنیفه و پیروان سرشناسش: طحاوی، مطاردی، و البته غزالی اصول و روش‌های عقلی را به عنوان روشی برای کسب دانش تنظیم کردند.^(۹)

امام ابن حنبل موافق و معتقد به این نظر بود که در پی فقدان یک امام، حتماً آناارشی و بی‌نظمی از راه خواهد رسید.^(۱۷) ماوردی، متفکر برجسته سیاسی مسلمان، در این بیان که وجود یک امام به همان اندازه لازم بود که تلاش برای حقیقت و به دست آوردن دانش، پارافراتر نهاد.^(۱۸)

دلیل چنین تاکید زیادی بر اقتدار سازمان یافته، همان‌گونه که به وسیله فخرالدین رازی (۵۴۳-۶۰۶ هـ ق / ۱۱۴۹-۱۲۰۹ م) توضیح داده شده، آن است که «بدون سازماندهی سیاسی و اجتماعی، انسان نمی‌تواند به تقدیرش دست یابد.»^(۱۹)

علاوه بر این، به عقیده ابن تیمیه (۶۶۱-۷۲۸ هـ ق / ۱۲۶۲-۱۳۲۸ م) «دین نمی‌تواند بدون آن [امام] به حیات خود ادامه دهد.»^(۲۰) سید ابوالعلامه دودی استدلال کرد که هدف نهایی یک حکومت اسلامی، نه حفظ صلح و نه بالابردن استاندارد زندگی ساکنانش، و نه همچنین دفاع است.

بنابراین، آنها ملاحظات هنجاری را در مرکز تحلیل توصیفی و تبیینی خود قرار داده‌اند.

دست آورد علمای مسلمان پیشین، تا اندازه‌ای نتیجه‌ای است از نقطه عزیمتشان با پرسیدن سؤالات درستی همچون: سیاست و جامعه سیاسی چیست و برای چه چیزی است؟ محدودیت‌های آنها به مقدار زیادی روش شناختی بود؛ خلایی که عجلتاً توسط تحلیل جامعه شناسانه ابن خلدون (۸۰۸-۷۳۲ هـ ق / ۱۴۰۶-۱۳۳۲ م) با تاکید او بر مشاهده، مقایسه به یادگیری بسیار دقیق دلیل و رهیافت انضباطی چندگانه برای شکافتن پیچیدگی‌های زندگی اجتماعی و سیاسی^(۳۳) پر شد. ابن خلدون با چنین کاری هرگز دریافتن ارتباط نزدیک میان انواع اجتماع سیاسی و طبیعت اهداف و مقاصد بشری مشخص شده توسط این اجتماعات، تردید نکرد.